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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

únorové počasí, co se týče sněhu, se 
opět nepředvedlo. Jarní prázdniny byly 
na Klatovsku již na začátku února, za 
sněhem však museli milovníci zimních 
sportů vyjet do vyšších poloh. Ale díky vy-
trvalejšímu mrazu si mohly děti v únoru 
alespoň zabruslit na místních zamrzlých 
vodních plochách.

Nízké teploty naopak nedovolily 
pokračovat ve venkovních stavebních 
pracech, takže ani na sportovním areálu 
Lipky neprobíhal čilý stavební ruch. 
Výjimkou jsou vnitřní investice jako 
rychlá výměna dožilého kotle v našem 
multifunkčním centru ve Veřechově 
a rekonstrukce sociálního zařízení v kul-
turním domě tamtéž. Dopravní situaci na 
pár dní zkomplikovala havarijní oprava 
plynovodního potrubí v Šumavské ulici 
u kruhové křižovatky, kterou si zajistila 
společnost GasNet. Nadále probíhají výbě-
rová řízení na letošní významné akce. Již 
jsou uzavřeny smlouvy na modernizaci 
osvětlení a opravu dětské vodní skluzav-
ky v Aquaparku, které proběhnou v době 
letní odstávky. 

V tomto období je povoleno kácení 
poškozených, suchých a nemocných 

stromů. Děje se tak na Ostrově, podél 
řeky Otavy, a v dalších částech města. 
Všude dbejte zvýšené opatrnosti. V rámci 
2. etapy revitalizace Blatenského sídliště 
se i zde odstraňují staré stromy, likvidují 
se nefunkční sušáky, klepače a zchátralé 
lavičky. V rámci investice bude pak reali-
zována nová výsadba zeleně.

V únoru proběhlo první veřejné 
projednání změny č. 1D územního 
plánu. Podané připomínky byly zapra-
covány a nyní budou projednány na 
OŽP KÚ Plzeň. Po vyhodnocení krajem 
a dalších dotčených orgánů státní správy 
budou jejich připomínky zapracovány do 
územního plánu a bude následovat další 
veřejné projednání, jehož termín bude 
včas zveřejněn.

Stále otevřená jsou jednání se společ-
ností JRD Energo s. r. o., která přišla již 
v loňském roce s nabídkou umístění tří 
větrných elektráren v okolí našeho města. 
Posuzují se veškerá pozitiva, jako je pra-
videlný inanční příspěvek do obecního 
rozpočtu a také možnost dodávek levné 
energie z větru místním společnostem 
i domácnostem v rámci komunitní ener-
getiky, i druhý aspekt, což je hodnocení 
vlivu na krajinný ráz. Zastupitelé budou 
mít možnost vidět fungování větrné 

elektrárny na vlastní oči při plánované 
návštěvě větrného parku Václavice na 
Liberecku. O dalším vývoji této záležitosti 
vás budeme i nadále informovat.

V minulém čísle jsme psali o návštěvě 
krajské odborné komise v našem městě 
v rámci soutěže Program regenerace 
městských památkových zón. Na základě 
vyhodnocení jsme již popáté za sebou vy-
hráli krajské kolo této soutěže. Následně 
nás proto ještě navštívila komise složená 
ze zástupců Sdružení historických sídel, 
Ministerstva kultury a Ministerstva pro 
místní rozvoj, při schůzce bylo prezen-
továno, co všechno se v našem městě za 
poslední rok událo. Uvidíme, jak dopad-
neme na celostátní úrovni.

A už k nám přiletěl na pivovarský ko-
mín čáp. Jaro je tady.

Do dalších dnů vám přejeme hodně vi-
tality a odolnosti proti jarní únavě. A zve-
me vás na 40. ročník divadelní přehlídky 
amatérských divadel, která se koná v kul-
turním domě ve dnech 14.–16. března.

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Výzva! 
Každý rok se v několika prvních květno-
vých dnech můžeme těšit na kolony jee-
pů a další techniky křižující jihozápadní 
Čechy, nadšence v dobových uniformách 
a swingovou muziku doprovázející oslavy 
Dne vítězství. Nicméně ty letošní budou 
přeci jenom odlišné, neboť 8. května 
to bude rovných 80 let od konce druhé 
světové války, konliktu, který zpustošil 
Evropu k nepoznání.

Toto významné jubileum ale není 
jen příležitostí k okukování vojenské 
techniky, ani pouhým mementem 

připomínajícím, že vést útočné války se 
nikdy nevyplácí. Je rovněž šancí prohlou-
bit naše znalosti o této důležité epoše, 
shromáždit a uchovat cenná svědectví 
pro další generace.

Proto se Městské muzeum Horažďo-
vice obrací na čtenáře Obzoru s výzvou 
o zapůjčení či darování historických 
fotek z tohoto období. Zajímají nás 
jakékoliv fotograie z konce války a pří-
jezdu amerických vojsk na Horažďovicko, 
stejně jako fotograie všech oslav konce 
války, které se v našem regionu během 
uplynulých 80 let odehrály. Jako bylo na-
příklad odhalení památníku osvobození 
v roce 1990. 

O své fotograie se bát nemusíte. V mu-
zeu disponujeme pokročilým skenerem, 
s jehož pomocí fotograie zdigitalizuje-
me a poté je vrátíme majiteli. Schopni 
jsme pracovat i se skleněnými negativy. 
Věříme, že se tak podaří objevit dosud 
neznámé fotograie, jež budou vyprá-
vět o pohnuté době, kterou je třeba si 
připomínat.

Fotograie můžete přinést do vestibulu 
muzea (infocentra) nebo posílat na email 
muzeum@muzeumhd.cz 

• Za muzeum PhDr. Adam Hanus 

Restaurace Na Růžku
19. března 2025 od 18.00 h

Zeptat se můžete na cokoliv, nejen starosty,  

ale i radních – při kávě, kterou Vám nabízíme zdarma.

Café dialog
beseda se starostou

Město • Horažďovice
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Město Horažďovice  
a Sbor pro občanské 
záležitosti pořádá 
Vítání občánků

Vážené maminky a tatínkové, narodilo se 
vám miminko, máte trvalý pobyt v Ho-
ražďovicích a chcete se zúčastnit vítání 
občánků?

Přijďte se s rodným listem dítěte a ob-
čanským průkazem přihlásit na správní 

odbor Městského úřadu Horažďovice, 
1. patro, č. dveří 121.

Přihlášky – souhlas dle zákona 
č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů lze najít na  
www.mesto-horazdovice.cz nebo osobně 
vyzvednout na správním odboru.

• Jitka Stulíková, správní odbor

Město Horažďovice  
a Sbor pro občanské záležitosti 
oznamuje

Prožili jste v manželství přes všechny 
přízně i nepřízně osudů „50 či 60 let 
společného života“ a máte trvalý pobyt 
v Horažďovicích?

Pokud chcete toto svatební výročí – 
zlatou či diamantovou svatbu oslavit ob-
novením manželského slibu na radnici či 
v domácím prostředí, dostavte se na MěÚ, 
odbor správní, č. dveří 121, kde se domlu-
víme na termínu a průběhu svatby.

Ukliďme Česko

Poslední březnovou sobotu 29. 3. se koná 
již tradiční celostátní akce Ukliďme 
Česko. I v našem okolí máme pár lokalit, 
které si zasloží odlehčit od odpadků a kam 
se běžně městské technické služby nedo-
stanou. Jsou to např. strouhy po obou 
stranách komunikace Horažďovice – HD 
Předměstí, komunikace Horažďovice – Ba-
bín, pozemky na konci města směrem na 
Strakonice a další. Strouhy kolem komu-
nikace Horažďovice – Boubín již tradičně 
mají na starosti dobrovolní hasiči z Boubí-

na. Pionýrská skupina Prácheň pravidelně 
uklízí Tržiště a přilehlou jednosměrnou 
komunikaci, Junáci zase Panskou zahra-
du. Každý dobrovolník, který ví o lokalitě, 
která potřebuje uklidit, ať se ozve během 
března na TS – p. Hošek 724 843 661, 
vyfasuje pytel na odpad a příp. rukavice. 
Po skončení úklidu (není nutné přesně 
v sobotu 29. 3.) prosíme o fotku i s na-
sbíraným odpadem a dobrovolníky rádi 
zveřejníme v dalším čísle Obzoru.

Děkujeme. 

• Vedení města

Rada města Horažďovice 10. 2. 2025

• rozhodla o přijetí nabídky Ing. Da-
niely Škubalové, Plzeň na zhotovení 
PD pro stavební povolení a provedení 
stavby „Stavební úpravy křižovatky 
Strakonická – Příkopy v Horažďovicích“ 
včetně výkonu inženýrské činnosti ve 
výši 892 600 Kč + DPH 
• rozhodla o výběru nejvhodnější nabíd-
ky Pavla Panušky, Olšany na realizaci sta-
vebního záměru „Modernizace umělého 
osvětlení v objektu AQUAPARK HORAŽĎO-
VICE“ v celkové výši 409 555,97 Kč + DPH
• schválila podání žádosti o dotaci na 
rozšíření turistického IC v zámku (spo-
čívající v rekonstrukci bývalého divadel-
ního sálu po DDM za účelem vybudová-
ní výstavního sálu, který bude navázán 
na provoz stávajícího IC) do 82. dotační 
výzvy IROP

Rada města Horažďovice 24. 2. 2025

• schválila přijetí nabídky společnosti 
SWIETELSKY České Budějovice na zho-
tovení díla „Chodník u hotelu Prácheň, 
Horažďovice“ za nabídkovou cenu 
298 645,13 Kč + DPH 
• rozhodla o přijetí nabídky společnosti 
DEKPROJEKT spol. s r.o., Praha na vypra-
cování akustické studie a návrh akustic-
kých opatření v prostoru jídelny v objektu 
ZŠ Komenského ve výši 8 500 Kč + DPH
• schválila poskytnutí účelové dotace 
Plzeňskému kraji na zajištění dopravní 
obslužnosti území Plzeňského kraje 
v roce 2025 ve výši 205 680 Kč 
• schválila poskytnutí dotace spolku 
Hudba bez hranic, z. s. na Ševčíkovy hu-
dební večery v roce 2025 ve výši 160 000 Kč
• schválila poskytnutí dotace spol-
ku Pionýr, z.s. Horažďovice ve výši 
25 000 Kč na pořízení suvenýrových 
skleniček k 60. ročníku pochodu Horaž-
ďovická 50 

Výběr bodů z jednání rady města. Kom-
pletní usnesení z jednání rady města je 
zveřejněno na www.muhorazdovice.cz. 
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Ševčíkovy hudební 
večery 2025
Koncert ke 173. výročí narození Otakara 
Ševčíka

Milí čtenáři, rád bych vás pozval na 
slavnostní koncert ke 173. výročí narození 
horažďovického rodáka Otakara Ševčíka. 
Koncert se odehraje v rámci Ševčíkových 
hudebních večerů v sobotu 22. března 
2025 v secesním sále hotelu Prácheň. 
Velmi nás těší, že zájem o Ševčíkovu osob-
nost a jeho dílo zažívá renesanci nejen 
v Horažďovicích, ale i po celém světě. 
Otakar Ševčík zůstává legendou, která 
navždy změnila hudební svět. Profesor 
Ševčík zažíval velké pocty již za svého 
života. K jeho sedmdesátým narozeninám 
byl v Praze uspořádán slavnostní koncert 
ve Smetanově síni Obecního domu, na 
kterém účinkovali Ševčíkovi slavní žáci 
Václav Talich a Jaroslav Kocian a mnoho 
dalších. K jeho 75. narozeninám mu přál 
osobně ministr školství a na rodném 
domě v dnešní Ševčíkově ulici byla odha-
lena tehdejší městskou radou pamětní 
deska. Své 80. narozeniny slavil Ševčík 
velkolepě se svými americkými přáteli 
v Bostonu a New Yorku. 

Březnový koncert představí lektory 
a účastníky Ševčíkovy akademie. Na 
koncertu vystoupí: Tomáš Jamník – vi-
oloncello (umělecký vedoucí Ševčíkovy 
akademie), Natálie Toperczerová – housle, 

Marek Pavlica – housle, David Hernych 
– housle, Terézia Hledíková – housle, 
Karolína Franclíková – viola, Bohumil 
Bondarenko – viola, Jan Petrov – violonce-
llo, Eva Strejcová – klavír.

Návštěvníci koncertu se mohou těšit 
na tento program:
Antonín Dvořák: Drobnosti, op. 75a
Maurice Ravel: Cikánské melodie op. 20
Jean-Baptiste Barrière: Sonáta pro dvě 
violoncella
Johannes Brahms: Sonáta pro housle 
a klavír
Paul Hindemith: Sonáta pro violu sólo
Felix Mendelssohn-Bartholdy: Oktet, op. 20

Horažďovice čeká také v tomto roce 
v termínu 3.–15. srpna již 7. ročník 

dvoutýdenního Festivalu Otakara Šev-
číka, který opět přivede světové hvězdy 
v oboru vážné hudby. Zároveň přiláká 
desítky mladých a nadaných hudebníků 
a hudebnic, kteří budou pod vedením 
lektorů sbírat další důležité zkušenosti 
pro své kariéry. Ševčíkovu osobnost si 
připomeneme i při dalších koncertech 
v rámci 16. ročníku Ševčíkových hudeb-
ních večerů 2025.

za spolek Hudba bez hranic, z. s.

• Ing. František Kutiš

Pramínky informací z Paloučku
Letošní jarní prázdniny vyšly na začátek 
února a navázaly na pololetní prázdniny. 
Tím se prodloužila doba volna, kterou si 
všichni užili podle svých zájmů a mož-

ností. Po návratu do školky nás čekala 
výprava do kulturního domu na divadel-
ní zpracování slavného komiksu Čtyřlís-
tek. Děti prožily napínavé dobrodružství 

při putování za kouzelným talismanem 
s nerozlučnými kamarády Fiinkou, My-
špulínem, Bobíkem a Piňďou. V polovině 
měsíce února předškolní děti navštívily 
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Zima, zima, zimička 
hází bílá peříčka…
… ale letos s nimi opravdu dost šetří! 
Zřejmě jde o nedostatkové zboží… O tom, 
že by si z nich děti mohly dělat koule, 
nemůže být ani řeči. Naše děti si tedy 
musejí vystačit s občasným sněhovým 
popraškem, ale i ten jim dokáže udělat 
radost a vykouzlit úsměv na tváři. V naší 
duhové mateřince je stále živo – hraje-
me si, zpíváme, kreslíme, poznáváme, 
zkoumáme, objevujeme… Také pravidel-
ně navštěvujeme paní knihovnici Kačku, 
zvířátka v přírodovědné stanici i sestru 
Vlastičku v klášteře. Naposledy pro nás 

měla Vlastička připravený hezký příběh 
o stopách ve sněhu. Krása pedagogiky 
F. Ketta, jejímiž metodami pracujeme, 
mimo jiné spočívá v tom, že děti společně 
s pedagogem tvoří na zemi před sebou 
obrazy k vyprávěnému příběhu. Tato pro-
žitková metoda přispívá nejen k rozvoji 
jejich fantazie, ale především k hlubšímu 
porozumění samotnému příběhu. Skrze 
smysly (vidění, sluch, hmat) mohou dojít 
k hlubšímu smyslu příběhu. Poslední pří-
běh nám připomněl, že v nouzi poznáme 
přítele, a když opravdu chceme, dokáže-
me překonat i sami sebe.

Děti ze třídy Ptáčků se vydaly na 
nedávno vybudované dopravní hřiště 
v Loretské ulici. Poznávaly dopravní znač-
ky, kruhový objezd, přechod pro chodce. 

Při hře se učily dodržování silničních 
pravidel, vzájemné ohleduplnosti a byst-
řily i svou pozornost. A že zrovna neměly 
žádné dopravní prostředky? To přece vů-
bec nevadilo – bezbřehá dětská fantazie 
si dokáže poradit i s takovýmto drobným 
nedostatkem!

Zima už se pomalu, ale jistě blíží ke 
svému konci (snad) a my již pomalu 
začínáme vyhlížet jaro. Přivítáme je tra-
dičními akcemi jako je odemykání školní 
zahrady či jarní tvořivé dílny. O přesných 
termínech akcí budeme naše příznivce 
včas informovat.

Krásné dny všem!

• Kolektiv KMŠ DUHA

keramickou dílnu a tvořily znak své třídy. 
Fantazii se meze nekladou, a tak vznik-
lo mnoho rozmanitých motýlků. Vztah 
ke knihám i schopnost zpříjemňovat si 
s nimi volné chvíle a umět v nich vyhle-
dat potřebné informace lze podpořit 
i návštěvou knihovny. Městská knihovna 
připravila pestrou nabídku programů, ze 
které si každá třída vybrala téma, které 
ji nejvíce oslovilo. Nejstarší děti prozkou-
maly tajemství vesmíru, mladší děti se 
zapojily do interaktivního příběhu s té-
matem sport a zdraví. I nejmladší děti si 
našly cestu do knihovny, kde na ně čekala 
kouzelná pohádka. Rezonujícím tématem 
pro toto období byl masopust, který se 
nesl na vlně hýření a radosti. Děti se se-
známily s tradicí průvodu maškar. S nad-
šením si zahrály na medvědáře a jeho 
kamaráda medvěda, který umí roztančit 
každou hospodyni. Hádankou i překva-
pením byl pro děti obsah nůše, kterou 
v průvodu nese babka. Koho by napadlo, 
že v nůši nebyly koblihy, ale seděl v ní 
dědek. A víme proč? Nevíme? Zeptejme 

se dětí. Karnevalový rej se vydařil. Naše 
mateřská škola se proměnila v pohád-
kový svět plný různorodých postaviček, 
které tančily, zpívaly, křepčily, tvořily 
a hodovaly. Dětský výběr masek a kostý-
mů se v čase proměnil, ale stále lze mezi 
moderními převleky nalézt i ty tradiční. 
Vyvrcholením masopustu byl Tučný čtvr-
tek. Na něj v následujícím týdnu tradičně 
navázala Popeleční středa a s ní spojený 
půst. Půst ve školce nedržíme, ale zdravá 
strava je pro nás samozřejmostí. Už se 
těšíme na jaro, až vykoukne ze záhonů 
pažitka, ředkvičky, libeček a postupně 
i další voňavé dobroty, které obohatí náš 
jídelníček a potěší naše smysly. 

• Z MŠ Na Paloučku Lenka Vlčková

01 Motýlci a jejich keramické tvoření

02 Masopustní přípravy u Ptáčků

Oznámení Spolku rodáků 
a příznivců města 
Horažďovice

Spolek si tímto dovoluje pozvat 
členy spolku na výroční člen-
skou schůzi, která se bude konat 
v neděli 9. 3. 2025 ve 14.30 hod. 
v restauraci U Hlaváčků. Již 
tradičně zhodnotíme činnost 
za minulý rok a prodiskutuje-
me plán činnosti na rok 2025 
(besedy, zájezdy). Jednotlivé 
body programu jsou uvedeny 
na plakátu ve vývěsní skřínce 
spolku. Na schůzi rádi přivítáme 
všechny, kteří mají zájem stát se 
členy spolku. Touto cestou srdeč-
ně zveme i zástupce města, kteří 
nás pravidelně informují o dění 
v našem městě. 

• Za výbor spolku Jiří Zahnbauer, 

předseda
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Zdravý životní styl
V druhé polovině ledna čekal v rámci 
prevence žáky ZŠ Komenského vzdělávací 
program PROUDu, tentokrát na téma Pří-
roda jako lékárna. Přednášející poutavým 
způsobem seznámili žáky s léčivými by-
linkami. Žáci nejen poslouchali, ale také 
se programu aktivně účastnili. Program 
byl rozdělen pro první a druhý stupeň.

Žáci se nejprve pokoušeli poznat bylin-
ku podle vůně, poté si vyslechli informa-
ce o jejích léčivých účincích. Následovala 
praktická část – ve skupinkách si připra-
vili zdravou pomazánku se zeleninovou 
oblohou (první stupeň) a bylinkový čaj 
(druhý stupeň). Program byl ukončen 
zábavným kvízem na čerstvém vzduchu.

• Za ZŠ Komenského kolektiv AP

 

Sněženky a machři  
ze staré školy na Zadově
Každým rokem se především žáci sedmého ročníku těší na lyžařský kurz.

25. ledna ráno jsme se sešli u školy, abychom naložili vybavení i sebe a odjeli na 
Zadov. U Horejšů na sjezdovce jsme se rozdělili do družstev podle našich zkušeností 
a s chutí jsme se vrhli do tréninku lyžování a snowboardingu na sjezdovce. Čtvrtý 
den jsme pak vlastně uvítali odpočinkový den, kdy jsme šli na procházku a na běž-
ky. Na zpáteční cestě z běžeckého výcviku jsme si zkusili zkrátit cestu po sjezdovce, 
ale asi jsme nepotěšili pana majitele, který nás vcelku „drsně“ poslal pryč. 

Předposlední den bylo počasí pod psa a pršelo, na sjezdovku se odvážilo jen pár 
nadšenců, zbytek odpočíval. Poslední den nechyběla závěrečná diskotéka. Zajímavé 
bylo nahlédnout do kroniky lyžařských kurzů, kterou založila paní učitelka Marie 
Štěpáníková v roce 1982. Někteří z nás tam dokonce objevili své rodiče. Do kroni-
ky jsme nakreslili obrázky a sepsali vítěznou báseň kurzu. 30. ledna, ve čtvrtek 
odpoledne jsme se rozloučili se sjezdovkou a vrátili jsme se domů vstříc pololetním 
a jarním prázdninám. „Lyžák“ jsme si užili nejen na sněhu, ale hlavně mezi kama-
rády, s nimiž jsme se mohli lépe poznat i mimo školní lavice. 

Za sedmý ročník ZŠ Komenského sepsaly 

• Alžběta Stružinská a Elena Přerostová

Lyžařský výcvik 
Blatenské na 
Špičáku: Déšť nás 
nezastavil 

Dne 26. 1. 2025 se Základní škola Blatenská 
vydala na lyžařský výcvik do Ski areálu 
Špičák na Železné Rudě. Těšili jsme se na 
skvělé lyžování, nové zážitky a zábavu s ka-
marády. I když nám počasí úplně nepřálo 
a část týdne propršela, nenechali jsme si 
výcvik pokazit a užili jsme si ho naplno! 
Po příjezdu a ubytování jsme obuli běžky. 
Jako další jsme se rozdělili do skupin 
podle zkušeností. Někteří už jezdili jako 
profíci, jiní se teprve učili základy. In-
struktoři nám ukázali správnou techniku 
a pomohli nám zdokonalit naše dovednos-

ti. I přes nepříznivé počasí jsme trénovali 
s nadšením.

Déšť a mokrý sníh? Žádný problém!
Bohužel, část týdne propršela, což 

nebylo pro lyžování ideální. Sníh byl 
mokrý a sjezdovka rozbředlá. I tak jsme 
se snažili z lyží vytěžit maximum. Jízda 
v horších podmínkách byla dobrá zku-
šenost. Zábavu jsme si užili i mimo svah. 
Volné chvíle jsme si zpestřili přednáškou 
o bezpečnosti na horách, první pomocí 
nebo například karaoke večerem.

Poslední dny a sbohem Špičáku. Ke 
konci týdne se počasí trochu umoudřilo, 
takže jsme si mohli naplno užít závěreč-
né jízdy a závod ve sjezdu. Odjížděli jsme 
unavení, ale s úsměvem na tváři a plní zá-
žitků. Lyžařský výcvik byl skvělý a určitě 
na něj budeme dlouho vzpomínat.

• Spokojení účastníci LVK 
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Práce 
s nadanými žáky 
na ZŠ Blatenská

Přibližně před dvěma roky se ZŠ Blaten-
ská oiciálně připojila ke školám, které 
se v rámci svých vzdělávacích strategií 
zavazují nadstandardně věnovat nadaným 
žákům. Pedagogické úsilí bývá totiž velmi 
často směřované na žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami, a na děti nadané 
tak obvykle nezbývá čas. To je ovšem velká 
škoda, jelikož nadaní v takovém případě 
proplouvají vzdělávacím systémem, aniž by 
plnohodnotně rozvíjeli svůj potenciál. Na 
naší škole ale věříme, že si každý talent v ja-
kékoliv podobě zaslouží individuální pří-
stup, a proto nabízíme pestrou škálu pro-

gramů a aktivit, které stimulují kreativitu, 
logické myšlení či schopnost samostatného 
učení. Jako jedna z mála škol v Plzeňském 
kraji také spolupracujeme s Mensou Česko, 
přičemž se nám díky standardizovanému 
testování inteligence podařilo odhalit 
několik dětí s hodnotou IQ spadající do 
oblasti výjimečné superiorní inteligence. 
Naši žáci se pravidelně účastní vědeckých, 
literárních a výtvarných soutěží, předmě-
tových olympiád či matematických klání, 
kde se nezřídka umísťují na předních 
příčkách i na národní úrovni. Mohou se 
pyšnit například medailemi ze soutěží jako 
CO2 liga, Ekománie, Máme rádi přírodu či 
Kouzelná chemie. Asi nejvíce si ale ceníme 
dlouhodobých projektových akcí, v nichž 
mohou děti rozvíjet svůj potenciál na 
úplné maximum. Žákovské týmy dokázaly 
díky projektové výuce pořídit snímky za-
křivení Země z výšky 35 kilometrů, v rámci 

vědeckého projektu Astro Pi – Mission Zero 
zaslat digitální pozdrav na Mezinárodní 
vesmírnou stanici nebo díky těsné spolu-
práci s Pamětí národa natočily několik oce-
ňovaných mikrodokumentárních ilmů ze 
života pamětníků. I přes uvedené úspěchy 
si ale uvědomujeme, že nás v péči o nadané 
žáky čeká ještě mnoho výzev. Tou poslední 
bylo vytvoření Kroužku pro zvídavé žáky, 
kde se díky spolupráci s MAS Pošumaví 
mohou na ZŠ Blatenská pravidelně scházet 
žáci z celého Horažďovicka, kteří projevují 
zájem o bádání v přírodních vědách.

• Mgr. Petr Curko, zástupce ředitelky školy 

01 Žáci s českým astronautem Alešem Svobodou. 
Foto: Mgr. Petr Curko.

02 Tým žáků při natáčení dokumentu s panem 
Janem Šťastným. Foto: Mgr. Petr Curko.

Knihovníci ani čtenáři nezapomínají

Lenka Šimonová již od mládí projevovala 
zájem o knihy a literaturu. V roce 1978 
nastoupila do Městské knihovny Horaž-
ďovice na pozici katalogizátorky, ve které 
se rychle osvědčila díky svému pečlivému 
přístupu a lásce k literatuře. Její odborné 
znalosti a organizační schopnosti ji brzy 
vynesly na pozici zastupující vedoucí 
knihovny v letech 1980–1985.

V roce 1993 se stala vedoucí knihovny 
a pod jejím vedením došlo k mnoha vý-
znamným změnám. Jedním z největších 
úspěchů bylo přestěhování oddělení pro 
dětské čtenáře do nových, modernějších 
prostor, které umožnily lepší přístup 
ke knihám a zvýšily komfort pro dětské 
čtenáře. Zvětšila se i možnost pořádání 
zajímavých přednášek pro veřejnost. Vy-
budovaný sklad umožnil snazší orientaci 
čtenářů v nabízených knihách.

Lenka Šimonová byla také iniciátor-
kou a aktivní účastnicí různých projektů 
zaměřených na podporu čtenářství. Mezi 
její nejvýznamnější projekty patří pro-
jekt „Děti a čtení“, který se zaměřoval na 

podporu dětského čtenářství. Za tento 
projekt získala knihovna v roce 2012 
Zvláštní ocenění za práci s dětmi, které 
potvrdilo její úsilí a přínos pro místní 
komunitu.

Dalším významným krokem byla parti-
cipace knihovny na digitalizaci vzácných 
děl v projektu „Prácheňsko digitálně“, 
který byl zahájen v roce 2006. Tento pro-
jekt přispěl k ochraně kulturního dědictví 
a zpřístupnění historických materiálů 
širší veřejnosti.

Po odchodu do důchodu v roce 2018 
Lenka Šimonová neztratila kontakt s kni-
hovnickým prostředím a nadále se aktiv-
ně zapojuje do různých aktivit ve městě. 
Pomáhá seniorům s trénováním paměti, 
čímž podporuje jejich duševní zdraví a ak-
tivní zapojení do společnosti.

Díky své neúnavné práci a oddanosti 
kultuře a vzdělání zanechala Lenka Šimo-
nová v knihovnickém prostředí trvalou 
stopu a stala se inspirací pro mnohé gene-
race knihovníků a čtenářů.

Děkujeme paní Lence Šimonové za celo-
životní práci nejen v knihovně a přejeme 

k jejímu významnému jubileu hodně 
štěstí, zdraví a mnoho spokojených let.

• Za MěK Horažďovice M. Hašková

01 02
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Jubilejní Tříkrálová 
sbírka: událost, 
která překonala 
očekávání!

Od 4. do 14. ledna 2025 probíhal na Ho-
ražďovicku, Kasejovicku a Nepomucku 
jubilejní 25. ročník Tříkrálové sbírky. 
Koledníci se vydali na dlouhou cestu, aby 
přinesli požehnání do vašich domovů 
a zároveň pomoc pro nejpotřebnější.

Do letošního ročníku Tříkrálové 
sbírky se zapojilo rekordních 64 obcí, 
333 koledníků a více než 100 vedoucích. 
Díky štědrosti dárců se podařilo do po-
kladniček na území Horažďovic, Nepo-
muku a Kasejovic vybrat neuvěřitelných 
698 545 Kč, což je o 128 809 Kč více než 
vloni. Ten, kdo koledníky minul a rád 
by tuto celostátní sbírku podpořil, má 
možnost přispět online na www.trikra-
lovasbirka.cz. Možnost tohoto daru bude 
aktivní až do 30. dubna 2025.

Celková vybraná částka byla zaslána na 
celorepublikové konto, odkud nám bude 
poměrná část peněz (65 %) opět vrácena 
s účelem podpořit charitní práci se senio-
ry a zdravotně postiženými na Horažďo-
vicku (pečovatelská služba, odlehčovací 
služba pro pečující, domácí zdravotní 
péče) a Občanskou poradnu v Nepomu-
ku. Část peněz připadne na krizový fond 
určený na pomoc při živelných katastro-
fách. Ve spolupráci s Odborem sociálních 
věcí a zdravotnictví MěÚ Horažďovice, 

Nepomuku a městem Kasejovice budou 
vybrány a podpořeny sociálně slabé rodi-
ny s dětmi a senioři. Současně podpoříme 
i Centrum volného času pro školní děti 
ve věku 10–15 let v Horažďovicích. Z Tří-
králové sbírky je v plánu poměrnou část 
inančních prostředků využít i na provoz 
sociálně integračního bytu a rozšíření 
skladu kompenzačních pomůcek.

Dalších 35 % výnosu sbírky bude rozdě-
leno podle tohoto klíče:
• 15 % na podporu projektů Diecézní 
charity České Budějovice
• 10 % na humanitární pomoc, kterou 
poskytuje Diecézní charita České Budějo-
vice v zahraničí
• 5 % na humanitární pomoc, kterou 
poskytuje Charita České republiky v ČR 
i v zahraničí
• 5 % na režijní náklady na pořádání 
sbírky v celé České republice

Chtěli bychom poděkovat především 
koledníkům a jejich doprovodům, kteří 
obětovali svůj volný čas pro dobrou věc, 
a dále všem partnerům, u kterých bylo 
možné zanechat statické kasičky. 

Dále patří velký dík i starostům obcí 
a pracovníkům městských a obecních 
úřadů za zajištění nutné administrativy 
sbírky a samozřejmě všem dárcům, kteří 
koledníky uvítali ve svým domovech 
a podpořili charitu. Vyrostli jsme díky 
vám!

• Lucie Oudová,  

PR pracovník Charity Horažďovice

HORAŽĎOVICKO

Babín 2 250 Kč

Břežany 11 055 Kč

Boubín 4 380 Kč

Dobrotice 3 120 Kč

Hejná 8 035 Kč

Hliněný Újezd 2 228 Kč

Holkovice 7 067 Kč

Horažďovice 171 146 Kč

Horažďovice 
Předměstí

6 288 Kč

Hradešice 8 125 Kč

Chanovice 17 538 Kč

Jetenovice 7 522 Kč

Kejnice 9 450 Kč

Komušín 4 584 Kč

Kvášňovice 5 980 Kč

Lhota 
Horažďovická

7 051 Kč

Malé Hydčice 1 300 Kč

Malý Bor 18 190 Kč

Maňovice 4 294 Kč

Milčice, Loužná 12 665 Kč

Myslív 11 429 Kč

Nalžovské Hory 18 931 Kč

Olšany 4 802 Kč

Olšany-nádraží 6 040 Kč

Pačejov 6 135 Kč

Pačejov-nádraží 12 057 Kč

Slatina 5 983 Kč

Slivonice 2 520 Kč

Smrkovec 4 730 Kč

Stražovice 3 307 Kč

Svaté Pole 4 460 Kč

Svéradice 20 487 Kč

Třebomyslice 9 372 Kč

Týnec 12 100 Kč

Ústaleč 0 Kč

Velenovy 10 012 Kč

Velešice, Týřovice 5 251 Kč

Velké Hydčice 10 709 Kč

Velký Bor 14 511 Kč

Veřechov 4 681 Kč

CELKEM 479 785 Kč
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Rejštejnské rohlíky
První písemná zmínka o Rejštejně na 
řece Otavě je z roku 1347, kdy se tam zača-
lo rýžovat zlato. Po útlumu zlaté horečky 
šumavské zde vyrostlo několik skláren 
a sklo putovalo do celého světa a sklárny 
patřily k nejvýznamnějším v celém Ra-
kousku-Uhersku. Ale jestli něco proslavilo 
Rejštejn, tak to byly křupavé rohlíky pe-
kařského mistra pana Josefa Foltýna, zná-
mé v celém Povydří a ještě daleko široko.

Josef Foltýn se narodil roku 1917 ve 
Stachách v rodině prostých Šumaváků. 
Po škole se vyučil pekařskému řemes-
lu až v České Lípě. Často vzpomínal na 

svého mistra Houžvičku, který ho naučil 
všechny fígle voňavého řemesla, ale hlav-
ně ho vedl k lásce k pekařině. To se mu 
povedlo. Po vyučení nějaký čas brázdil 
svět s cirkusem jako tenťák, jak se říkalo 
stavěčům stanů a pomocnému perso-
nálu. Roku 1944 se oženil s Žoií Prin-
covou z Benešovy Hory a hned po válce 
se usadili v Rejštejně, kde byly v té době 
ještě pekárny dvě. V domku, který jim byl 
přidělen a který si později koupili, byla 
pekárna pana Maršáta č. 61. Na náměstí 
vedle hospody byla druhá pana Pilocha. 
Oba pekaři byli Němci a pekli chleba až 
do odsunu. 

A jestli opravdu něco proslavilo 
Rejštejn široko daleko v kraji, tak to byly 
rohlíky pekařského mistra pana Josefa 
Foltýna. Vstával již hodinu po půlnoci, 
aby zadělal na kvásek, jeho žena si mohla 
pospat o hodinu déle. V kronice je zápis, 
že na chleba zadělávali 140 kilo žitné 
mouky a 60 kg pšeničné a na rohlíky 
70 kg pšeničné mouky hladké a do těsta 
přidávali slad. Ve dvou pecích vytápěných 
dřívím, které naplnili dvakrát za sebou, 
denně pekli na sto chlebů a tři tisíce roh-
líků a ráno v 6 muselo být vše hotovo. 

Zkraje rozvážel pan Foltýn svoje zboží 
povozem. Koník znal cestu nazpaměť, 

a když se někdy stalo, že kočí trochu 
přebral, protože všude, kam s voňavým 
pečivem přijel, dostal štamprli od cesty, 
přivezl jej koník v pořádku domů. Později 
si pořídil malou pragovku, náklaďáček, 
a to už vozil i do Kašperek, Sušice, Zhůří, 
protože všichni chtěli jen jeho vynikající 
křupavé rohlíky. Některé dodávky posílali 
Foltýnovi ve velkých koších i autobusem. 
Vonělo to tak, že šofér často rozprodal 
dřív, než dojel do cíle, a tak museli vypra-
vit další koš.

Po pěti letech podnikání jim komu-
nisté pekárnu zabavili, ale protože žádný 

soudruh pekařině nerozuměl, mohl ve 
své znárodněné pekárně pracovat dál. 
A tak ty božské rohlíky pekli se ženou 
až do zrušení pekárny v roce 1977, kdy 
šli oba do důchodu, a ta jejich vyhlášená 
pec nadobro vychladla. Nenašel se nikdo, 
kdo by v ní chtěl zatopit a v řemesle 
pokračovat. 

Vůni těch jeho vyhlášených rohlíků, tu 
cítím dodnes. 

• Karel Halml 

01 Foltýnovi

02

01

Program:

Pátek 14. 3.

16.00
Ondřej Kraus: Michelinovy hvězdy 
Divadelní soubor Jirásek Nejdek

19.00
Dietmar Jacobs, Moritz Netenjakob: Extrabuřt 
Divadlo Žumbera, tvůrčí skupina SKORONARVÁNO

22.30
Tennessee Williams: Kočka na rozpálené plechové střeše 
Tyjátr Horažďovice

Sobota 15. 3.

10.00
Viliam Klimáček: Odvrácená strana Měsíce 
Trosky Kraslice 

13.30 
Michaela Doležalová, Roman Vencl: Hrabě Monte Carlo 
Divadelní spolek Jezírko Plzeň

17.00 
Josef Beran: Nejlepší jsou studený 
Divadelní soubor Ochotníci Ostrov

20.00
Miroslav Skála: Svatební cesta do Jiljí
Divadlo JakoHost Plzeň

Neděle 16. 3.

10.00
Tomáš Kucej: Dovolená snů 
Divadelní Radovánky Amatérů Kašperskohorských D.R.A.K.

13.30
David Drábek: Figarova svatba aneb andělé, šneci a lidé
Ašlemenato a Podividlo ažažAš

17.00
Slavnostní vyhodnocení

Vstupné na jednotlivá představení 80 Kč.
Vstupenky si zakoupíte před představením v KD.

Západočeská 
oblastní přehlídka 
činoherního 
a hudebního 
divadla

14.–16. 3. 2024 
Kulturní dům
Horažďovice

Město • Horažďovice

40.
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Masaryk v Horažďovicích  
a jeho tajemství
Na průčelí hotelu Zlatý jelen na náměstí 
je vsazena nenápadná žulová deska s tex-
tem: „Na památku účasti T. G. Masaryka 
na předvolební schůzi v této budově dne 
19. 2. 1891. MO ČSSD-občané Horažďovic, 
28. 10. 1991.“ 

Málokdo už ale dnes ví, jak to tenkrát 
s tím vystoupením T. G. Masaryka v Ho-
ražďovicích bylo. Masaryk byl již jako 
prof. Ph. Dr. pražské univerzity poměrně 
známý veřejnosti, jako ilozof, sociolog 
a také publicista. V r. 1890 mu bylo 40 let. 
Rozhodl se, že bude prezentovat své názo-
ry nejen akademicky, ale i v praktické po-
litice. Vstoupil tedy do radikální Národní 
strany svobodomyslné, které se zkráceně 
říkalo mladočeši. Na rozdíl od konzerva-
tivní Národní strany zvané staročeši. 

Volby do Říšské rady (dolní sněmov-
na parlamentu Rakouska-Uherska) na 
začátku r. 1891 se staly jeho příležitostí. 
Kandidoval za volební obvod vymezený 
zhruba městy Domažlice, Klatovy, Strako-
nice, Volyně, Horažďovice, Sušice a Písek. 
Je celkem s podivem, proč nekandidoval 
za nějaký obvod na jižní Moravě, kterou 
podrobně znal a kde byl doma, proč 

kandidoval za volební obvod, k němuž 
neměl žádný vztah? Ale odpověď je pře-
kvapivě jednoduchá: Mladočeši chtěli, 
aby Masaryk uspěl, a tak byl nasazen do 
obvodu, který byl mladočechům naklo-
něn, a byla zde velká naděje na vítěz-
ství. Ale na druhou stranu měl silného 
protikandidáta z řad staročechů. Byl jím 
domažlický rodák, světoběžník a zkušený 
politik MUDr. Antonín Steidl, který ve 
svých 59 letech poslanecký mandát již 
potřetí obhajoval. Zbývající české stra-
ny, tedy sociální demokraté a agrárníci, 
v tomto pošumavském kraji proti těžkým 
vahám své kandidáty ani nepostavily. 

 Masaryk přicestoval do Horažďovic 
dne 19. února 1891. Byl zimní čtvrtek. 
Vzhledem k tomu, že již třetím rokem 
byla v provozu nová železnice Babín-
-Domažlice, dá se předpokládat, že přijel 
i odjel vlakem. Zájem o volby byl v té době 
značný. Každé předvolební vystoupení 
sledovalo několik stovek lidí. Sál restau-
race Zlatý jelen byl nepochybně plný. Ma-
saryk, zkušený řečník, mluvil půldruhé 
hodiny: sliboval voličům, že bude usilovat 
o spravedlivější a rovnější společnost, ve 

které budou respektována práva všech 
občanů bez ohledu na jejich původ nebo 
náboženství. Snažil se přesvědčit voliče 
o nutnosti změn ve společnosti. Vysloužil 
si mocný potlesk a volání slávy! 

A kdo vlastně byli ti voliči, k nimž mlu-
vil? Tehdy ještě nebylo všeobecné hlaso-
vací právo. Volit mohli pouze muži starší 
24 let, kteří platili přímé daně a měli 
určitý majetek. Vyloučeny tedy byly ženy, 
chudší vrstvy a mladší muži. Volby ve 
středu 4. března skončily Masarykovým 
těsným vítězstvím. Přes silnou agitaci sta-
ročechů získal 5 343 hlasů, což představo-
valo 51,4 % všech odevzdaných hlasů. Jeho 
protikandidát MUDr. Antonín Steidl jen 
48,6 %, tedy 5 047 hlasů. V Horažďovicích 
však Masaryk triumfoval: 77,8 %! Zejména 
díky svému příznivci starostovi Mayerovi. 
Však mu také Masaryk poslal po volbách 
děkovný dopis! 

Za pouhé dva roky se však šestiletého 
mandátu říšského poslance Masaryk 
vzdal. Především pro rozpory s radi-
kálním vedením mladočechů. Masaryk 
preferoval umírněný a realistický přístup 
k řešení problémů. Radikální křídlo 

01 02
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Historie domů v Horažďovicích  
v letech 1600–1800, vnitřní město
Radnice – 4. část

Veškerý život ve městě, všechny aktivity 
od stavebních věcí, soudy až po kulturní 
záležitosti se odehrávaly na radnici. Vedle 
kostela to byla radnice, která požívala 
nejvyšší vážnosti. Zde se vítali významní 
hosté, konala se zasedání či sněmy. 

V radnici se ale nacházelo též vězení 
pro odsouzené provinilce. Výjimečně 
mělo dění v šatlavě úsměvnou podobu. 
Například v Teobaldových artikulích 
z roku 1596 se uvádí: „Veliké neřády při 

lidech, kteří ve vězení bejvají, se dějí, že 
tam někteří ze sousedů chodívají a s věz-
ni žerou a pijí a potom naposledy pranice 
se sbíhají“. Podobně má Teobald zvlášť 
spadeno na opilce a zakazuje pod poku-
tami nemírné požívání pálenky a vína, 
jakož i „noční dlouhé sedání a hanebné 
ožírání“. Jeden článek z artikulů míří 
i na poddané z vesnic, v němž se pra-
ví: „Sedláci, když zežralí z města jedou 
a výskají a křičí, aby pomocí jisté osoby ze 
Zářečí stanovené a pomocí jiných souse-
dů bráni a do vězení šatlavního podáváni 
byli, z kteréhož nevyjdou, pokud 1 kopu 
pokuty nesloží neb vězení 2 neděle ne-
podstoupí“. Horažďovická šatlava zřejmě 
jako jedna z prvních u nás plnila funkci 
záchytky. 

V areálu radnice byl umístěn také 
solní sklad. Mezi prvními doloženými 
správci solnice jsou uvedeni konšel To-
máš Smíšek Boleslavský a jeho manželka 
Ester. Zmíněni v letech 1601–1604. Sůl se 
dovážela z Kašperských Hor do skladu 
v Sušici a odtud dále do Horažďovic. 
Solnice mohla být zřízena v souvislosti 
s udělením privilegia Rudolfem II. Václa-
vu Švihovskému v roce 1580. 

Horažďovičtí tehdy získali mimo jiné 
právo vybírat mýto a clo na mostě přes 
řeku Otavu. Most se nacházel v místech 
dnešní litinové lávky pro pěší. Celníci 
měli vybírat za vůz jeden groš, za koně 
nebo kus hovězího dobytka jeden bílý 
peníz, po jednom malém penízu za 
vůz vápna, šindele nebo prken, káru, 

prostici soli, mlýnský kámen, vepře, tři 
husy a „z žida, když na koni jede“. Kromě 
„šraněk“ u mostu se zde nacházel i koš 
zmíněný v roce 1615. Zřejmě sloužil k po-
tápění nepoctivých pekařů, podobně jako 
na Karlově mostě v Praze. 

Období pozdní renesance se projevuje 
v duchu opakovaných neshod radních 
s vrchností, zejména pak s Teobaldem 
Švihovským. Ty se stupňují až k uvězně-
ní městské rady v Bílé věži na Pražském 
hradě v roce 1616. Protestní delegaci 
vyslanou do Prahy k císaři tvořili před-
ní horažďovičtí měšťané. Jakub Hollar, 
Daniel Neandr, Matouš Kryspach, Jan 
Laubský, Jan Třebický, řečený Kříž, Jan 

mladočechů bylo na jeho vkus příliš 
progresivní, konfrontační, populistické. 
A vadily mu nacionalistické tendence 
ve straně. Takže si založil novou stranu. 
Realistickou stranu, která více odpovídala 
jeho politickému přesvědčení. Nakonec 
se však jako poslanec dostal do Říšské 
rady zase až v r. 1907 a pak 1911 – když 
kandidoval za Českou stranu pokrokovou, 
kterou založil v r. 1900. Byl jejím jediným 
poslancem. Jeho volebním krajem však 
už bylo Valašsko, které bylo jeho rodné-
mu kraji blíž. 

Je zajímavé, že, ač mnohá města po-
jmenovávala později po prezidentu Ma-
sarykovi svá náměstí, hlavní ulice, stavěla 
sochy, v Horažďovicích se mu podobných 
poct nedostalo. Snad i proto, že Horaž-
ďovice už nikdy nenavštívil. Až 7. března 
1935, při svých 85. narozeninách, byl 

jmenován čestným občanem města a na 
zdi hotelu Zlatý jelen byla umístěna pa-
mětní deska, připomínající jeho účast na 
předvolební schůzi v r. 1891. Dlouho ne-
vydržela. Za pár let, po německé okupaci, 
byla sejmuta a později ztracena. Obnove-
na až v roce 1991.

A jak je to s tím Masarykovým tajem-
stvím, o němž jsem se v nadpisu zmiňo-
val? Na konci života Masaryk zanechal 
v zapečetěné obálce poslední vzkaz. S tím, 
že smí být otevřen až v roce 2025. Jeho 
přání bylo po celá léta respektováno. 
Dnes je uložen v Národním archivu. A tak 
se teprve letos 19. září dočkáme. Nejen 
historici jsou na otevření obálky zvědaví. 
Co v ní bude? 

• Jiří Wagner

01 T. G. Masaryk v době, kdy vstupoval do politiky 
a navštívil Horažďovice. 

02 Pamětní deska na průčelí hotelu Zlatý jelen  
– možná, že si jí mnozí dosud ani nevšimli.  
Foto J. Wagner

01

02
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Malkovský, Brikcí Malkovský, Adam 
Knínský, jinak Nosákovec, Zachariáš Hla-
dík, Andres Mirotický, jinak Mozol, Pavel 
Zlatník, Ondřej Křenek, jinak Šupal a Ja-
kub Královský. Pohroma pro město přišla 
22. června roku 1619, kdy je oblehlo vojsko 
a zapálilo je. Díky dobovým odhadům 
škod a jejich rozpisu se dozvídáme od 
očitého svědka a radního písaře Daniela 
Azafa Boleslavského průběh vojenské-
ho napadení. „…a jak k městu přijeli ve 
třimecítma hodin, zapálili na několikero 
na předměstí a na Zářečí, tak se ten oheň 
velmi prudce a spěšně rozmohl, že se 
přenesl pojednou přes zdi městské do 
města. Nebo náramně sucho bylo a přes 
několik neděl déšť nepřišel, a zvláště v tu 
sobotu div se od slunce horkosti samo ne-
zapálilo. Tak po téměř 2 hodinách všecko 
město vnitř i zevnitř hořelo, věže, hodiny 
na věži, zvony se spálily, díl kostela hořel. 

Brány obě, branka, přes níž se do města 
jezdilo, mlýn obecní, sladovna, vše obec-
ní, dva špitály, rathaus se všemi věcmi, 
kteréž v něm byly, všechny knihy měst-
ské, registra, kvitance, listy, zbroje na 
mnoho pacholků, háků, půlháků, ručnic, 
dlouhých kordů a 2 ručnice. To přehroz-
né divadlo bylo hleděti na ten oheň“. Dále 
vojáci sebrali v kostele „obecním dva kusy 
střelby velký obecní švihovský“ (děla).

Více o zbrojnici, která byla umístěna 
na radnici, je uvedeno v soupisu škod: 
„Shořel rathaus všechen se vším, co 
v něm bylo, jako zbroje celý zavřený pro 
5 osob, šturmhauby (přilby) a jiných po-
lovičních zbrojí, 2 houfnice, 16 hákovnic, 
12 ručnic dlouhých a 18 kordů.“ Z ostatní-
ho vybavení bylo zničeno: „zvonec na víž-
ce při rathauze, celá sladovna a pivovar 
obecní, vše v odhadnuté ceně 1 200 kop“. 

Celkové škody vypáleného města činily 
astronomických 75 558 kop míšeňských“. 

Ke ztrátě archivu a písemností na rad-
nici se podrobněji vyjádřil městský písař 
Daniel Azaf Boleslavský na titulní straně 
nově založené knihy smluv v roce 1622. 
Zde vypsal jednotlivé knihy, které shořely. 
Jednak kniha zápisná pamětná, kterou 
sám začal psát. Dále shořely tyto knihy: 
„kniha zápisná, pamětná, smluv svateb-
ních, vejpovědí a ortelů právních, přijetí 
pod jurisdikci (přijímání nových občanů 
do města), rozličných nálezů a kniha 
kšaftovní (pozůstalostí). A pokračuje, že 
začíná psát knihu druhou, je ale „v pí-
sařské službě již 23 let“ a posteskl si, že 
„v té práci pro sešlost věku svého k osm-
desáti letům se blíže dostatečně pracovati 
nemohouce“. 

Knihu založil 14. ledna roku 1622 
a poslední zápisy jeho rukou jsou v knize 
vedeny v roce 1625. Od této doby jsou již 
dochovány všechny městské knihy v sou-
vislé řadě až do poloviny 19. století.

Pokračování v příštím čísle HO

• MgA. Jindřich Šlechta

01 Zasedání městské rady v Roudnici nad Labem, 
konec 16. století, reprofoto z knihy Zlatá doba 
měst českých, Zikmund Winter, Praha 1991

02 Písař s psacími potřebami. V tomto případě 
kalamář s červeným a černým inkoustem 
a hřeben pro linkování notové osnovy. Český 
graduál malíře Matouše Radouše, stránka 
s portréty autorů: Matěj Litoměřický (písař), Jiří 
(Www.esbirky.cz)

03 Obléhání města Písku vojsky Karla Bonaventury 
Buquoye v roce 1620, Podobně zvěčnil malíř 
Pieter Snayers obléhání Prachatic. Pro ilustraci 
si zde můžeme představit, jak vypadalo obléhání 
Horažďovic o rok dříve. Roland Sennewald, 
Pavel Hrnčiřík, Pieter Snayers, Schlachtenmaler 
1592–1667, Berlin 2018

Knižní novinka 
z regionu
Dvanáct spících panen/Temná legenda 

z Pošumavských skal

Novinka autorky Veroniky Rubínkové 
– napínavá četba pro milovníky detektiv-
ních příběhů ze Šumavy a Pošumaví.

Zakoupíte v knihkupectví, Mírové 
náměstí 15, Horažďovice

Facebook – Knihkupectví Horažďovice

• Jana Kotrbová
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www.avatarklub.cz

Přijďte navštívit magickou dominantu regionu, 
zámek i hrad v jednom, s významnou historii 

nejen z období Černých baronů.

VÍKEND 10:00-23:00/19:00
Kulturní program, atrakce pro děti, 
ochutnávky, občerstvení, hudba,
bubenická show, kouzelník, trhy, 
maňáskové divadlo, řemeslné dílny, 
besedy s herci z ilmu Černí baroni

VSTUPENKY
platné celý víkend

PÁTEK 14:00–19:00
Prohlídky areálu zámku zdarma jako 
bonus k akci Otvíráme Nepomuk, 
trhy, vernisáž výstavy Fotoklubu 
Nepomuk - Zelená hora magická

Předprodej vstupenek: IC Nepomuk, www.plzenskavstupenka.cz

NA ZELENÉ HOŘE
VÍKEND 5.-6. 4.  

KULTURNÍ PROGRAM + TRHY

VÍTÁNÍ 
JARA

PÁTEK 4. 4. 
VSTUP ZDARMA

ZDARMA
děti do 12 let, OZP,
obyvatelé Kláštera

V PŘEDPRODEJI

99 Kč
NA MÍSTĚ

150 Kč
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VOLNOČASOVÝ
KLUB pro děti od 9 do 15 let

ČTVRTEK | 14:00-17:00

Kontakt:
Ing. Marie Kaufnerová
tel. 720 982 170, map@masposumavi.cz

SÁL KNIHOVNY HORAŽĎOVICE

Klub bude realizován v rámci projektu CZ.02.02.XX/00/23_017/0008579 Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro SO ORP Horažďovice IV

Návštěvy klubu jsou ZDARMA

Zajít si po škole pokecat, zahrát
hry nebo si napsat společně  úkoly?

Chceš  poznat nové kamarády?

Tak se za námi zastav  :-)
Přijít a odejít můžeš kdykoli v době klubu

Co nás čeká v březnu?

6. 3. Co je to popeleční středa 
zvyky, tradice, netradiční jidáš  

13. 3. Moje nejoblíbenější kniha,

knihovna
kniha je nejlepší kamarád a knihovna taky

20. 3. Honba za jarem
hledání jarního pokladu

27. 3. Komenský by se dnes divil
Klub plný deskových her a zábavy

TVOŘTE PROGRAM S NÁMI!

zve všechny cestovatele a gurmány na přednášku 
Jardy Bouzka a Tomáše Šapovalova

Jedlíci na cestách
Japonsko
Kombinace bohaté historie, unikátní kultury 
a toho nejkvalitnějšího jídla 

středa 12. 3. 2025 • 18.00 hodin • sál městské knihovny

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy
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Noc 
s Andersenem 
aneb S Krysáky  
a Chytrolíny na cestě  
za pokladem
Pátek 28. 3. 2025 • 19.00–23.00 • městská knihovna  
– oddělení pro děti 

Vydejte se s námi a postavami z knížek 
od Jiřího Žáčka na cestu za pokladem. 
Přihlášky a více informací 
v knihovně na oddělení pro děti

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Animační 
workshop
Sobota 15. 3. 2025 • 9.00–15.00 • městská knihovna 
– oddělení pro děti

Přijď te si vytvořit originální animovaný příběh pod vedením 
lektorky z Animánie Martiny Voráčkové
Více info v knihovně – dětské oddělení
V rámci programu zajištěno drobné občerstvení
Určeno pro děti ze ZŠ

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Hrátky 
s pamětí
s trenérkou ČSTPMJ Lenkou Šimonovou
Nenechte svůj mozek zahálet!
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování paměti
Přijď te mezi nás! A nezapomeňte na brýle!

úterý 18. března 2025 • 14.30 • sál Městské knihovny 
Horažďovice

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Akce je pořádaná v rámci celosvětové akce „Týden 
uvědomění si mozku“ (Brain Awareness  Week), který 
od roku 1996 pořádá organizace Dana Alliance for 
the Brain Initiative a jejímž oficiálním partnerem 
je od roku 2005 ČSTPMJ (Česká společnost pro 
trénování paměti a mozkový jogging)

Pletky  
naší tetky
Úterý 4. 3. 2025 • 17.00 • Sál Městské knihovny 
Horažďovice

Baví vás ruční práce a chcete si s ostatními vyměnit cenné 
zkušenosti a nejen to? Přijď te na společné posezení  
při háčku a jehlicích

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

14 inze�ce
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Cena vstupenky 150,-Kč 

   

VELKÁ CENA HORAŽĎOVIC 

   Memoriál Františka KOCE st. 

15. března 2025 VELKÁ CENA mužů a žen 

16. března 2025 VELKÁ CENA mládeže 
   tělocvična ZŠ Blatenská ulice,Horažďovice 

přijďte se podívat na stolní tenis té nejlepší kvality!!! 

naši nejvýznamnější partneři: 

 

 

 

 

nominační a nominovaní  

 

 

STOLNÍ TENIS 

TJ STOTEN STOTEN 

 Horažďovice 

pořádá 23.ročník  
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masáže - kosmetika - zábaly

studio-brana.cz

Projděte BRÁNOU a užívejte si dokonalou péči o své tělo i duši v
krásném a příjemném prostředí wellness studia v historickém

centru Horažďovic.

Prácheňská 81,
Horažďovice

Objednat se můžete zde 

     Novák  Radomyšl       Prodej  Kuřic     Rozvozový plán 2025 - trasa č.11
KDE

Katovice – u pomníku 09:00 Hejna – u prodejny 13:45
Novosedly - u prodejny 09:15 Velké Hydčice – u Jednoty 14:00

Kladruby – u OÚ 09:30 Horažďovice – parkoviště u HLAVÁČKŮ 14:15
Volenice - u prodejny 09:45 Malý Bor – u OÚ 14:45

Soběšice – u KD 10:15 Velký Bor - u Jednoty 15:00
Strašín - u Jednoty 10:30 Svéradice – u prodejny 15:15
Nezdice - u Jednoty 10:45 Čečelovice – u prodejny 15:30

Kašperské Hory - u COOPU 11:15 Záboří - u pomníku 15:45
Žihobce – u restaurace 11:45 Sedlice - u OÚ 16:00
Bukovník – u prodejny 12:00
Dražovice – u prodejny 12:30

Čímice - u OÚ 12:45
Žichovice - u Jednoty 13:00

Nezamyslice – u prodejny 13:15
Kejnice – u prodejny 13:30

KDY
V termínech  20.3 / 17.4 / 15.5 / 12.6 / 10.7 / 7.8 / 4.9 / 2.10 / 30.10 / 27.11
Nosné kuřice – červené, kropenaté, černé, bílé, modré, žíhané, vlašky

stáří 20 týdnů – 250 Kč/ks             tel: 602 115 750                  www.drubez-novak.cz
inz��	� 17



 

 
 Kontaktní telefon: 722905684, 
 Email: ak.havlena@gmail.com, www.ak-havlena.cz,  
 adresa pobočky: Ševčíkova čp. 32, Horažďovice, 
 Úřední hodiny Středa 09:00-16:00 hod. 
                            Pátek: 09:00-13:00 hod. (nutné telefonicky domluvit schůzku)  
- právní služby ze všech oblastí práva, včetně zastupování před soudy a jinými   
  úřady,  
- sepisování všech druhů smluv - kupní, darovací, směnné apod.  
- návrhy na povolení oddlužení, pokud se nacházíte v neřešitelné finanční situaci   
- vymáhání pohledávek  
 

18 inz
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Muzeum
Stálé expozice:
denně mimo pondělí a neděli • 9.00 až 16.00 
Myslí a kladivem
Minerály, hornictví, zlato a perly horního Pootaví
A. Červený: Diagnóza krystal 
Stálá expozice alpských minerálů
Stoleté pimprle
Stálá expozice loutek

Sezónní výstavy:
denně mimo pondělí a neděli • 9.00 až 16.00 
Zámecký pivovar v Horažďovicích  
– historie a obnova
Malá výstava nemalé horažďovické památky

7. 3. pátek • 17.00 a 18.00 • divadelní sál muzea 
Loutkové představení O zlé koze
Hraje TYJÁTR Horažďovice
Rezervace míst v IC (tel. 371 430 634)

12. 3. středa • 17.30 • divadelní sál muzea 
Křemenné žíly Písecka 
Přednáška Mgr. Davida Šefčíka

20. 3. čtvrtek • 16.00 • divadelní sál muzea 
Seberegulace školních dětí
Pořádá MAS Pošumaví. Přednáší Mgr. Jiřina 
Ullmanová

28. 3. pátek • 17.00 a 18.00 • divadelní sál 
muzea 
Loutkové představení Zlatovláska 
Hraje TYJÁTR Horažďovice
Rezervace míst v IC (tel. 371 430 634)

Charita
4. 3. úterý • 15.00 • jídelna DPS 
Masopustní harmoniky na téma „POHÁDKY“ 
K tanci a poslechu hraje DUO Hlobík/Chmelař 

6. 3. čtvrtek • 14.00 • společenská místnost 
DPS Palackého
Chobotničky pro kulíšky 
2. informativní schůzka k háčkování chobotni-
ček pro předčasně narozená miminka

13. 3. čtvrtek • 10.00 • společenská místnost 
DPS Palackého 
Trénování paměti – „Máme rádi Česko“

25. 3. úterý • 13.30 • jídelna DPS 
Velikonoční pečení 

Prácheň žije!
celý měsíc březen • vstupní hala DPS
Výstava fotograií Práchně
z fotograické soutěže Prácheň žije!

11. 3. úterý • 14.00 • DPS Palackého 4. patro
Proměny Práchně 2023–2025
Povídání a promítání o dění na Práchni

29. 3. sobota • celý den • vrch Prácheň
Ukliďme Česko – ukliďme Prácheň
9.00 sraz na parkovišti – práce na hradišti
13.00 úklid v okolí hřbitova a kostela
Info a přihlášení na tel. 606 561 772 

Město Horažďovice
19. 3. středa • 18.00 • Restaurace Na Růžku
Café dialog 
Beseda se starostou a radními

29. 3. sobota 
Ukliďme Horažďovice
Jednotlivci i skupiny vítáni! 
Dobrovolníci volejte 724 843 661

Připravujeme:
12. 4. sobota • 9.00–12.00 • Mírové náměstí
Velikonoční jarmark

Knihovna
3. 3. pondělí 9.00–10.00 • knihovna, dět. odd.
Knížko herna
Dopolední program pro rodiče s dětmi – 
1,5–4 roky. Budeme si číst, hrát, povídat, kreslit. 

4. 3. úterý • 17.00 • sál knihovny
Pletky naší tetky
Baví vás ruční práce. Přijďte na společné 
posezení při háčku a jehlicích 

12. 3. středa • 18.00 • sál knihovny 
Jedlíci na cestách – Japonsko
Přednáška Jardy Bouzka a Tomáše Šapova-
lova – kombinace bohaté historie, unikátní 
kultury a toho nejkvalitnějšího jídla

15. 3. sobota • 9.00–15.00 • knihovna, dět. odd. 
Animační workshop
Pro děti ze ZŠ pod vedením lektorky z Animá-
nie Martiny Voráčkové. Přihlášení v knihovně, 
max. 10 dětí

18. 3. úterý • 14.30 • sál knihovny
Hrátky s pamětí
s trenérkou ČSTPMJ Lenkou Šimonovou
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování 
paměti

19. 3. středa • 14.00 • Charita (4. patro)
Kybernetická bezpečnost
Přednáška Mgr. B. Frydrýnové – nebezpečí 
na internetu, podvodné praktiky, hovory, SMS, 
bankovnictví, tvorba hesla

28. 3. pátek • 19.00–23.00 • knihovna, dět. odd.
Noc s Andersenem Aneb S Krysáky a Chytro-
líny na cestě za pokladem
Pro děti 8–11 let. Přihlášení v knihovně.

Kulturní dům
8. 3. sobota • 20.00
Hasičský ples

14.–16. 3. • 9.00–22.00
40. ročník Západočeské oblastní přehlídky 
amatérského divadla 

19. 3. středa • 19.00
Kapitán Skvělouš
Divadelní představení, www.tootoot.fm

21. 3. pátek • 19.00 
Když kočky nejsou doma
Divadelní představení, www.smsticket.cz

22. 3. sobota • 19.00
Arakain + Alkehol – A+A tour
Předprodej: www.ticketstream.cz

29. 3. sobota • 20.00
Kabát revival Plzeň

30. 3. neděle • 15.00
Posezení s písničkou – kapela Horalka
Rezervace míst tel.: 605 216 173

Kavárna Šibule
8. 3. sobota • 15.00
Dostaveníčko... mimořádně v sobotu! 
Veselé MDŽ s PínaBandem ze Sušice

Envicentrum PROUD
23. 3. neděle • 14.00 • Přírodovědná stanice
Komentovaná prohlídka areálu Př. stanice
Prohlídka živočichů spojená s výkladem. 

Hotel Prácheň
28. 2. – 2. 3. pátek–neděle • 11.00–22.00
Kulinářské dny – Masopustní menu
rezervace: Hotel Prácheň (376 383 634)

13.–16. 3. pátek–neděle • 11.00–22.00
Kulinářské dny – Tataráky našeho šéfkuchaře
rezervace: Hotel Prácheň (376 383 634)

22. 3. sobota • 19.00
Ševčíkovy hudební večery
Ševčíkova akademie
Koncert ke 173. výročí narození Otakara Ševčí-
ka. Vstupné 150 a 80 Kč, děti do 10 let zdarma. 
Rezervace vstupenek na tel. 603 229 582.

Volnočasový klub
Pro děti 9–15 let 

6. 3. čtvrtek • 14.00–17.00 • sál knihovny
Co je to popeleční středa

13. 3. čtvrtek • 14.00–17.00 • sál knihovny
Moje nejoblíbenější kniha, knihovna

20. 3. čtvrtek • 14.00–17.00 • sál knihovny
Honba za jarem – hledačka 

27. 3. čtvrtek • 14.00–17.00 • sál knihovny
Komenský by se divil

Uzávěrka dalšího čísla je 18. března 2025 v 10.00 hod., 
vydání 28. března 2025. Redakce si vyhrazuje právo vybrat 
k otištění příspěvky pisatelů podle potřeb OBZORU. 
Příspěvky svým rozsahem delší než jeden list A4 budou 
redakčně kráceny. Náklad 2 700 výtisků. Distribuováno 
do každé rodiny horažďovického obvodu zdarma. Vydavatel 
a nakladatel Město Horažďovice, Mírové náměstí 1, IČO 
00255513. Tel.: 371 430 557, e ‑mail: obzor@muhorazdovice.
cz. Titulní foto: Martin Kalný. Za věcnou a jazykovou 
správnost textu odpovídají autoři. Redakční rada: Ing. Hana 
Kalná, Mgr. Ing. Pavel Vondrys, Jitka Chalupná. Povoleno 
OkÚ Klatovy pod registrační značkou MK ČR E 11846. 2788‑
080X. Tisk: Dragon Press, Klatovy.
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